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Shadowlands. England 1993. I: Richard At- 
tenborough. M: Attenborough og Brian East
man efter William Nicholsons TV-spil og tea
terstykke. F: Roger Pratt. P-Design: Stuart 
Craig. Med Anthony Hopkins, Debra Winger.

fter det stivbenede og ucharme
rende flop med Chaplin tager 

Shadowlands sig ud som et velkom
ment come back for Attenborough, 
der dog stadig har en umiskendelig 
hang til store personer og historier. 
Personer som den unge Churchill 
(den unge eventyrer, 72), Gandhi (82) 
og Chaplin (92), store historier som 
apartheid og Sydafrika (Et råb om fri
hed, 87) og 2. verdenskrig (Broen ved 
Amhem, 77) er blandt de foretrukne, 
og nu er turen så kommet til den 
engelske Oxford professor, litterat, 
kristne moralfilosof og børnebog
sforfatter C.S. Lewis, eller rettere til 
den tilknappede og følelsesfortræn
gende intellektuelles korte og tragi
ske kærlighed til en kvinde, der både 
var hans ligemand og modsætning. 
Så udover at være 'en sand historie', 
der også giver tidens biorafihunger 
sit, er den også en romantisk Love 
Story.

Forlægget er en TV-film og et tea
terstykke af William Nicholson, der 
således er ansvarlig for den litterære 
intelligens og klare tematisering, der 
giver historien en vis mættet fylde. 
Kan filmen i Attenboroughs hånd 
indimellem blive svulmende pate
tisk og opleves som kynisk følelses
manipulerende, kan den også være 
ægte bevægende, omend nok ikke 
primært dér, hvor filmen selv lægger 
op til at være det. At den bevæger 
hænger både sammen med Anthony 
Hopkins præstation som figuren, der 
kunne være en intellektualiseret og 
lærd forlængelse af hans butler i Re
sten af dagen, og med den konkret 
sanselige og detaljemættede udfyl
delse af miljø og personer.

C.S. Lewis, der formentlig i dag 
herhjemme bedst er kendt for bør
nebøgerne om eventyrlandet Narnia 
som man kommer til gennem et 
klædeskab, lever i filmens begyn
delse et trygt og stilfærdigt liv som
professor i Oxford, forfatter og flittig 
foredragsholder om den kristne etik
og moral, som er hans eget livsfun
dament. Han bor sammen med sin 
bror, færdes i øvrigt blandt Oxfords 
verdensfierne og sprænglærde mænd

og unge håbefulde studerende. Det 
er en tryg verden, som han beme
strer. For de retoriske spørgsmål han 
stiller sine studerende har han selv
følgelig altid svar på, ligesom han i 
hele sin livsindretning har baseret 
sig på ikke at blive udsat for følelser 
og forhold han ikke kan give svar på. 
Indtil han en dag får et brev fra en 
amerikansk beundrer, Joy Gresham, 
der viser sig som en intellektuel lige
mand og samtidig et modstykke, der 
med sin spontane direkthed er alt 
det han ikke er. Det udvikler sig na
turligvis til kærlighed, omend han 
først indser den efter hun rammes af 
kræft. Og mens filmen lægger op til 
at tårerne skal strømme da hun dør, 
så er dog filmens mest bevægende 
øjeblik, da han overfor dekanen ind
ser, at han hele sit liv har fortrængt 
de følelser, der kunne kræve person
lig involvering, at han har pansret sig 
i en intellektuel verden og kun ken
der livet fra bøgerne.

Nøglen er hans smertefulde barn
domsoplevelse af moderens død. 
Svigtet og ladt alene undgår han 
ubevidst et følelsesmæssigt engage
ment, der kan ende i samme bund
løse smerte. Og da han involverer sig 
for alvor i forhold til Joy  må han
også lære at indse, at den lykke han
opnår nu hænger sam m en m ed den 
frem tidige sm erte han vil opleve når 
hun dør. Det bliver en anfægtelse for 
hans kristne tro, for har han tidligere 
intellektuelt kunnet forklare lidelsen 
som Guds megafon overfor en døv

verden, føler han ved Joys død kun 
tomheden, føler døden ikke som 
Guds prøvelse, men som tilfældets 
urimelige, ubønhørlige og nådesløse 
spil. Hans skæbne spejler sig i Joys 
søn, der har samme alder da hun dør 
som han havde ved sin moders død. 
De finder sammen i den fælles ulæ
gelige smerte, mens hans nye seme
ster med unge studerende foregår i 
et nyt lys, hvor levede erfaringer og 
ikke kun litterær indsigt kaster lys 
over litteraturen og livet.

Det er i høj grad Anthony Hop
kins' film. I små gestiske bevægelser, 
en drejning af hovedet og blot blik
kets skiftende intensitet og følelses
mæssige klang, rummes en verden af 
små signaler. Og da han i den sva
gere sidste fjerdedel, hvor kærlighe
dens lykke realiseres, bliver blødere 
og mere personligt følelsesmæssigt 
reflekteret, er man ikke i tvivl om 
den bundne passion, der har ligget i 
den tilknappede person.

Attenborough er ikke uden ba
stant og banal visuel retorik, men 
spil og tekst holder ham for det me
ste i ave. Og så må han og fotografen 
Roger Pratt krediteres for den fine 
brug af scope-formatet, der selvføl
gelig er optimalt når traditionens
pomp og pragt og det engelske land
skab skal rulles ud, m en også funge
rer i den store del af filmen, hvor der 
arbejdes med én eller få personer i 
velkomponerede billedafskæringer.
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